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Sammanfattning 

Abdo Goriya (S) har, i en skrivelse till kommunstyrelsen, krävt att staden 

omedelbart vidtar åtgärder när det gäller bostadslösa barnfamiljer. Detta mot 

bakgrund av att det i ett TV-program ”avslöjades” att dessa familjer lever under 

allvarliga missförhållanden.  

 

Förvaltningen delar uppfattningen att det inte är acceptabelt att barnfamiljer, vilket 

uppgavs i programmet, ska vara hänvisade till hotellboende i många månader. 

Förvaltningens uppfattning är att man från socialtjänstens sida bedriver ett aktivt 

arbete för att förhindra avhysningar och erbjuda bostadslösa barnfamiljer andra 

lösningar. 
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Bakgrund 

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bl.a. Norrmalms stadsdelsnämnd med 

anledning av en skrivelse från Abdo Goriya (S) angående bostadslösa barnfamiljer 

i Stockholm. Yttrandet ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 1 mars 

2010. Skrivelsen bifogas.  

 

Ärendet 

I skrivelsen refererar Abdo Goriya (S) till ”Uppdrag granskning” som, i ett 

program i november 2009, visade att det finns allvarliga missförhållanden bland 

bostadslösa barnfamiljer i Stockholm. Av programmet framgick att barnfamiljer 

kan bo många månader i hotellboenden där dusch och toalett delas med miss-

brukare och före detta kriminella. Abdo Goriya anser att ”denna hantering är  

både omänsklig, saknar barnperspektiv och innebär ett dåligt resursutnyttjande”.  

 

Socialdemokraterna i Stockholm kräver att den moderatstyrda majoriteten 

omedelbart vidtar följande åtgärder:   

 

1. Stoppa vräkningar av barnfamiljer. 

2. Se över de kommunala bostadsbolagens krav för att kunna få en lägenhet – 

små skulder ska inte sätta stopp för att någon gång få en bostad igen. 

3. Inför en maxgräns för hotellboende för barnfamiljer, högst en månad  

och därefter måste staden tillse att varaktigt boende finns. 

4. Se till att det finns separata akuta boenden för barnfamiljer respektive grupper 

med andra typer av problem, t.ex. missbrukare. 

5. Gör en fullständig översyn av hur många barn som idag bor i hotellboende  

och hur länge de har bott där. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom personalavdelningen/kanslistaben i samarbete med 

socialtjänstavdelningen.   

 

Förvaltningens synpunkter  

Förvaltningen delar uppfattningen att det inte är acceptabelt att barnfamiljer i 

månader ska vara hänvisade till hotellboende och stödjer förslaget om att man från 

stadens sida ser över hur många barn som idag bor i hotellboende och hur länge de 

bott på det sättet.  

 

Socialtjänstnämnden gjorde i september 2008 en kartläggning av antalet familjer 

med barn under 18 år som saknade stadigvarande bostad och som vid mättillfället 

hade kontakt med socialtjänsten. Kartläggningen visade att det rörde sig om 160 
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familjer och sammanlagt 347 barn. Endast i drygt 17 % av fallen berodde bostads-

lösheten på att familjen avhysts från sitt tidigare boende. Den främsta orsaken var 

att familjen aldrig kommit in på bostadsmarknaden och i hela 66 % av fallen rörde 

det sig om familjer med ursprung från något land utanför EU.  

 

Förvaltningens uppfattning är att man inom stadens socialtjänst bedriver ett aktivt 

arbete för att förhindra avhysningar. Alla hyresvärdar har skyldighet att underrätta 

socialtjänsten i de fall en hyresgäst riskerar att bli avhyst. Detta gäller både i de 

fall orsaken till detta är obetalda hyror, störningar eller sanitär olägenhet.  

 

Norrmalms stadsdelsförvaltning har, liksom flera andra stadsdelsförvaltningar, en 

lokal handlingsplan för handläggning av den typen av ärenden. I de fall det gäller 

en barnfamilj kopplas alltid familjeenheten in, oavsett om familjen är känd sedan 

tidigare eller ej. Om orsaken till uppsägningen är hyresskuld kopplas ofta även 

försörjningsstödsenheten in.   

  

I akuta situationer, t.ex. när en familj står helt utan tak över huvudet, finns ibland 

ingen annan lösning än hotellboende. Parallellt med detta får familjen hjälp av en 

socialsekreterare med att hitta annat boende, exempelvis hjälp med att kontakta 

andrahandsförmedlingar och anmäla sig till Stockholms stads bostadsförmedling. 

Vid några tillfällen har försörjningsstödsenheten annonserat på Blocket och på så 

sätt fått kontakt med privata värdar som kunnat hyra ut lägenheter. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Av de barnfamiljer som Norrmalms stadsdelsförvaltning fått kännedom om under 

de senaste åren, p.g.a. att det funnits risk för vräkning, har ingen avhysts. Förvalt-

ningen vill framhålla att avhysning av barnfamiljer i många fall har avvärjas 

genom att ekonomiskt bistånd till hyresskuld beviljats, i vissa fall vid flera 

tillfällen till en och samma familj. Upprepade hyresskulder kan ge anledning att 

ifrågasätta och närmare utreda föräldrarnas omsorgsförmåga och ansvar för den 

situation de riskerar att försätta sina barn i.  

 

De bostadslösa barnfamiljer förvaltningen kommit i kontakt med har främst varit 

familjer som av en eller annan anledning tvingats lämna ett andrahandsboende 

eller som kommit hem från att ha bott utlands och inte haft någonstans att ta 

vägen. I akuta situationer, t.ex. när en familj står helt utan tak över huvudet, finns 

ibland ingen annan lösning än hotellboende.  

 

Under 2009 beviljades tre familjer hotellboende efter beslut fattade av Norrmalms 

stadsdelsförvaltning. En av dessa var en sjubarnsfamilj som återvänt till Sverige 

efter att ha bott utomlands och utan att ha någon ordnad bostad. Familjen tackade 
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nej till flera förslag om stadigvarande boende och först efter sex månader hittades 

ett boende som familjen accepterade. I de två andra fallen var tiden i hotellboende 

betydligt kortare. För närvarande har två barnfamiljer insatser i form av hotell-

boende. Förvaltningen vill framhålla att de barnfamiljer som är hänvisade att bo  

på hotell bor i någon form av hotellägenhet.   

   

Det är angeläget att utveckla metoder för att, så långt det någonsin är möjligt, 

undvika att barnfamiljer blir avhysta och i värsta fall tvingas bo på hotell i 

avvaktan på en mera permanent lösning. I stadens budget för 2010 har social- 

tjänst- och arbetsmarknadsnämnden fått i uppdrag att, i samverkan med berörda 

nämnder och bolag, ta fram förslag till aktiva vräkningsförebyggande insatser. 

SAN har också fått i uppdrag att i samverkan med Stiftelsen Hotellhem utöka 

antalet platser för familjer som blivit vräkta eller av annan anledning är bostads-

lösa.   

 

Förvaltningen delar Abdo Goriyas uppfattning att hotellboende, även om det är 

fråga om någon form av lägenhet inte är en acceptabel lösning för en barnfamilj 

och har därför inget att invända mot förslaget om att en maxgräns införs. För att 

detta ska vara genomförbart måste dock staden kunna erbjuda andra alternativ i 

form av ett mera fullvärdigt boende. Förvaltningen är positiv till förslaget om att 

se över de kommunala bolagens krav för att kunna få lägenhet. Det händer att 

barnfamiljer får avslag på ansökan om förtur med hänvisning till att det inte gått 

två år sedan en tidigare hyresskuld reglerats.  

 

En tänkbar lösning i de fall en barnfamilj blivit bostadslös p.g.a. obetalda hyror 

skulle kunna vara att erbjuda familjen någon form av provkontrakt för att, t.ex. 

efter ett års ”prickfritt” inbetalda hyror, kunna få ett hyreskontrakt. Förvaltningen 

anser dock att biståndsinsatserna försöks- och träningslägenhet även fortsättnings-

vis ska vara förbehållna personer/ familjer som blir bostadslösa av andra orsaker 

än enbart obetalda hyror.  

 

Bilaga 

Skrivelse från Abdo Goriya (S)  

 

  

 


